
CIG: Pratica: DET-135-2022 del: 07/09/2022

Determina: 131 - 2022 del: 08/09/2022

OGGETTO:  Servizi formativi

Determina di affidamento ex art. 192 D.lgs. 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla Città di  Torino,  è organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto organismo di 
diritto pubblico, rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1,  
lett. a) del medesimo provvedimento;

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture, 
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

- per effetto dell'articolo 5 del D.lgs. 50/2016, l'applicazione del codice dei contratti è esclusa per gli  
affidamenti in house che vanno invece disposti nel rispetto dell’art. 192 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
50/2016  che  ha  istituito,  presso  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  l’elenco  delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
consultabile sul sito dell’autorità all’indirizzo http://dati.anticorruzione.it/#/inhouse;

- in forza della delibera ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020 la Regione Piemonte e gli enti per i quali  
la  domanda  è  stata  dalla  stessa  presentata  (tra  cui  anche  AFC)  possono  operare  mediante  
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house qual è il Consorzio CSI Piemonte;

- il CSI è soggetto  in house ed ente strumentale di tutti i consorziati per quanto concerne i Sistemi 
informativi  (enti  pubblici,  enti  strumentali  interamente  pubblici  -  entrambi  anche  in  forma 
associata - società a totale partecipazione pubblica che ne nominano direttamente il Consiglio di 
Amministrazione) e i medesimi, in maniera congiunta, ne esercitano il controllo analogo; 

- tra AFC ed il CSI Piemonte è attiva sino al 31/12/2023 la “Convenzione per gli affidamenti diretti al  
CSI-Piemonte  per  la  prestazione  di  servizi  in  regime  di  IVA”  in  ragione  dell’adesione  al 
Consorzio  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2013  ratificata  dall’assemblea  dei  soci  CSI  del  
06/05/2013;

- in esito a tale convezione, al CSI sono affidati servizi infrastrutturali, applicativi, di assistenza PDL 
oltre a servizi generali di governance, supporto e sviluppo del sistema informativo;

- per  l’anno  2022,  AFC  ha  adottato  giusta  delibera  n.  20/2022  in  data  15  febbraio  2022  per  
complessivi  €  215.979,81  disponendo  l’affidamento  di  tali  servizi,  ordinariamente  erogati  in 
continuità - sia a canone sia a rendicontazione - di cui all’offerta CSI pervenuta per l’anno 2022  
(rif.  CSI  1012315/00 – avente  per  oggetto:  Trasmissione Configurazione Tecnico Economica 
anno 2022, ns prot. 5550 del 17/12/2021); 

Preso atto che:

- in  data  05/07/2010  è  stato  siglato  l’accordo  interconfederale  tra  l’Organizzazione  datoriale 
CONFSERVIZI  –  Confederazione  dei  Servizi  Pubblici  Locali  –  Utilitalia  –  Asstra  e  le 
organizzazioni sindacali CIGL, CISL e UIL, per la costituzione, ai sensi dell’art. 188 della legge 
n.  388/2000  e  s.m.i.,  del  Fondo  Interprofessionale  paritetico  Nazionale  per  la  Formazione 
Continua nei Servizi Pubblici Industriali denominato FONSERVIZI e riconosciuto dal Ministero 

http://dati.anticorruzione.it/#/inhouse


del lavoro e della Previdenza Sociale con Decreto n. 307 bis/V/2010 del 27.09.2010 (G.U. n. 257 
del 03/11/2020);

- in data 23 dicembre 2021, in continuità con quanto già avvenuto negli anni precedenti, è stato siglato 
con le OOSS il piano formativo integrativo per l’anno 2022, avente codice identificativo CFA 
207/2021, che integra formazione in materia di Salute e Sicurezza – erogata prevalentemente nel 
primo semestre dell’anno - e corsi in ambito informatico, in programma nell’ultimo quadrimestre 
2022; 

- tale piano formativo è stato ammesso al finanziamento tramite il fondo FONSERVIZI di cui sopra;

- per i corsi in ambito informatico AFC si è rivolta al CSI Piemonte individuando i seguenti 5 corsi di  
interesse all’interno del catalogo del consorzio, fruibili tramite piattaforma dedicata SMART3L:

 un  corso  informatico  denominato  “OFFICE  AUTOMATION”  rivolto  a  tutto  il  personale 
impiegatizio e finalizzato all’utilizzo del software libero denominato LIBRE OFFICE;

 due corsi di interesse per l’area sistemi Informativi dal titolo “L'Accessibilità delle applicazioni  
software e dei servizi on line corso avanzato” e “Il software nella Pubblica Amministrazione alla  
luce del Cad e delle linee Guida Agid (Tutela, uso, riuso e Software libero)”

 un corso sui rischi informatici dal titolo “Phishing e Cyber Security”, rivolto a tutto il personale 
anche in ragione del diffuso utilizzo dei dispositivi mobili aziendali;

 un corso in materia di tutela dei dati dal titolo “Privacy 2021: L’applicazione del GDPR per le  
figure tecniche e di staff”, rivolto a tutto il personale impiegatizio; 

- a tal fine il CSI Piemonte ha perfezionato l’offerta per Servizi formativi in data 01/09/2022 rif. CSI  
1013361/00 (ns prot 2940 del 02/09/2022) per l’importo complessivo di € 9.333,45, allegata alla 
presente qual parte integrante; 

Tenuto conto che:

- l’offerta  economica  del  Consorzio  è  determinata  in  applicazione  del  listino  CSI  approvato 
annualmente, ed è da ritenersi congrua all’obiettivo;

- tali importi saranno ristorati ad AFC da FONSERVIZI in esito alla positiva conclusione dell’iter di  
rendicontazione annuale della spesa formativa sostenuta nell’ambito del piano identificato dal  
codice CFA 207/2021 e pertanto, non determineranno una effettiva incidenza sulla voce di budget 
correlata “spese per la formazione”; 

- trattandosi di servizi, gli oneri della sicurezza derivanti dalle interferenze vengono calcolati pari a 
zero;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante nomina del CdA del 20/06/2022; 

tutto ciò visto e premesso, 

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate, di:

1) di  disporre  l’affidamento  al  CSI  Piemonte  dei  servizi  formativi  di  cui  al  prot.  2940  del 
02/09/2022, rif. CSI 1013361/00, offerta allegata alla presente qual parte integrante;

2) trasmettere la presente agli uffici competenti alla formulazione degli ordinativi di fornitura; 

3) dare atto che ai sensi della normativa vigente, trattandosi di servizio in Convenzione ad ente  
pubblico consorziato non occorre acquisire un CIG presso la competente autorità ANAC; 



4) nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai fini della 
presente procedura la dott.ssa Elena Giusta;

5) pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni 
normative vigenti.

L’amministratore Delegato

Dott. Carlo TANGO

(originale firmato digitalmente)

Allegati:

- prot. 2940 del 19/05/2022, rif. CSI 1013361/00, avente per oggetto “Offerta di Servizi formativi”

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 192 D.lgs. 50/2016

CIG: Pratica: DET-135-2022 del: 07/09/2022

Determina: 131 - 2022 del: 08/09/2022

Oggetto: Servizi formativi

Tipo Determina AVCP: 24-AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE

Voce del bilancio di gestione: 1.1.4 - Personale: aggiornamento

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


